

Vērojumi četrās nometnēs

BĒGĻU DZĪVES VADĪTĀJI BRĪTU JOSLĀ APSPRĪEZAS

Sinīs dienās LCK priekšsēdis plkv. V. Janums ar LCK saimniecības un labklājības nozares vadītāju J. Niedru apmeklēja Eversburgas invalidu centru, Dipholcas, Oldenburgas un Fareles nometnes un slimniekus Hānas un Huntlozenas tbc slimnīcās. Lielākās nometnēs notika vispārējas informācijas sapulces, kurās LCK pārstāvji ziņoja par aktuāliem jautājumiem bēgļu dzīvē un LCK darbu, bet Oldenburgas Omstedes nometnē viņi piedalījās nometņu vadītāju apspriedē, uz kurām bija pulcējušies latviešu pārstāvji no Oldenburgas un apkārtnes nometnēm. Līdzīga nometņu vadītāju sanāksme jau notikusi Hanoverā. Apmeklējot slimnīcas, LCK pārstāvji nodeva slimniekiem LCK un DV veltes un veco ļaužu mītnē Farelā — grāmatas, bibliotēkas vajadzībām.

Cik zināms, Eversburgas invalidu centrs darbosies arī uz priekšu, uz ko vērsama invalidu uzmanība, jo šeit var apgūt labu amatu prasmi. Komisiju pārbaudījumos kursu beidzējiem konstatētas ļoti labas sekmes un daudzos gadījumos vācu komisiju pārstāvji izteikuši izbrīnu, ka invalīdi tik īsā laikā varējuši piesavināties krietnu amata prasmi. Bieži vērojams, ka, nobeidzot vienu kursu, absolvents iestājas nākošajā, lai apgūtu vēl otru vai trešo amatu. Centrs pieņem arī vietējo iedzīvotāju pasūtījumus un izpilda tos lētāk nekā privātie uzņēmumi. Sevišķi rosīgi strādā drēbnieku, kurpnieku un mēbeļu darbnīcas. Tagad saņemtas ziņas, ka ap 1200 invalīdu varēs izbraukt uz ASV, ja apguvuši arodu un spēj pašī sevi uzturēt.

Centrā, kurā valda priekšzīmīga tīrība un kārtība, ļoti rosīga pašdarbība. Pašu spēkiem izbūvēta skatuve un citas sabiedriskās telpas. Darbnīcas apgādātas modernām mašīnām un ir ērtas un plašas.

Dipholcā no 400 nometnes iemītniekiem ap 200 latviešu. Otra lielākā grupa ir lietuvieši. Jādzīvo kazarmās, un dzīves apstākļi parastie. Šeit un tāpat Oldenburgā, diemžēl, ļoti maz iespēju iegūt algotu darbu.

Omstedes nometnē Oldenburgā vēl ap 800 latviešu. Nometnes direktors šeit ir mūsu tautietis, LCP loceklis Ādolfs Ozoliņš. Barakās priekšzīmīga kārtība un tīrība, bet laikam gan

tās neizdosies paturēt par paliekamu latviešu nometni, jo tam pretojas pilsētas pārvalde, kas vēlas samazināt bēgļu skaitu un panākusī, ka aizbraucēju vietā nometnē jaunus iedzīvotājus neuzņem. Pārtraukta arī ģimnazijas darbība, tā kā patlaban vienīgā latviešu ģimnazija britu joslā ir vairs tikai Augustdorfā. Ļoti aktīva Oldenburgā kultūralā pašdarbība.

Farelas veco ļaužu mītnē ap 400 latviešu. Mītne iekārtota priekšzīmīgi bij. kazarmās, kur izbūvētas labas telpas un katrā istabā caurmērā pa 2 iemītnieki. Arī apgāde laba. Starp vecajiem ļaudīm daudz bij. virsnieku, valsts ierēdņu, sabiedrisku darbinieku. Gādāts arī par lietderīgu atpūtu: darbojas YMCA's lasītava, bibliotēka, katrā blokā radio. Iekārtota sava baznīca un izveidots koris. Rosīgi strādā latviešu organizācijas.